
Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           115 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 027/2021 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

AFASTAMENTO DE SUBORDINAÇÃO DIRETA: 
 

Por ordem do Sr Cel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA, Comandante-Geral do 

CBMSC, afasto da subordinação direta do comando do 1º/1ª/8ºBBM (Tubarão), o Bombeiro Militar 

abaixo relacionado: Cb BM Mtcl 929656-5 KAROLINE FURGHESTTI DE FARIAS, a contar de 5 

de julho de 2021, por ter apresentado recurso de Queixa contra aquele Comando, conforme prevê o 

§4º do artigo 56, do Decreto no 12.112 de 16 de setembro de 1980 - RDPMSC. A praça 

permanecerá subordinada ao Comando do 8º BBM - Tubarão, até o término do processo, 

continuando lotada no 1º/1ª/8ºBBM (Tubarão).  

 
Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA  

Respondendo pela Diretoria de Pessoal CBMSC (Fl 722 do BCBM Nº  27, de 8/07/21) 

 
 
PORTARIAS: 

 

PORTARIA Nr-06-21- 2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 05 DE JULHO DE 2021. 

 O COMANDANTE DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso da atribuição que lhe confere o art. 47 § 3º 

do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, 

resolve: 
 1. Afastar os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados do serviço Comunitário ativo do 

Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, por deixarem de prestar serviço voluntário nos 

últimos 06(seis) meses:  

 - BC Marcia Cordeiro Fernandes CPF: 052.579.599-50. 

 Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 
 

Subtenente BM GIOVANE BATISTA MARTINS  
Comandante do  2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero) 
Nota BI 027 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (08/07/21). 

 



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           116 

PORTARIA Nr-05-21-2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 05 DE JULHO DE 2021. 
 O COMANDANTE DA 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso das atribuições previstas no Art. 28 do 

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, aprovado pela Portaria Nr 

0395/GEREH/DIAP/SSPSC, de 11 Abr 2003, RESOLVE:  

 Promover os seguintes Bombeiros Comunitários: 

 - BC Rosinaldo CANDIDO Minato, portador do CPF: 097.410.699-28, promovido a BC 

Júnior Classe 1 a contar de 02/07/2021. 

 - BC Eduardo Becker ZAPPELINI, portador do CPF: 076.181.709-32, promovido a BC 

Júnior Classe 1 a contar de 02/07/2021. 

 Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 

 
Subtenente BM GIOVANE BATISTA MARTINS  
Comandante do  2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero) 
Nota BI 027 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (08/07/21). 

 
 

PORTARIA Nº 01-21-2º/2ª/8ºBBM, DE 02 DE JULHO DE 2021. 
O COMANDANTE DO 2º/2ª/8ºBBM (Laguna) no uso de suas atribuições legais, segundo a 

Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, Art. 16 

§2º, regulado pela Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019, resolve PROMOVER, em conformidade 

com o Capítulo X da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de 

Santa Catarina regulado pela Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019, respeitando o Art. 27, §1º 

,incisos do I ao V, os seguintes Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, pertencentes ao 

quadro do 2º/2ª/8º BBM – Laguna: 
 

Adriana da Silva Cardoso – CPF 909.829.839-72 

Em 02/07/2021 ao 7º grau - BC Sênior Classe 1; 

Data de Inclusão: 04/09/2009 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 324 horas 

 

Anderson Barbosa de Jesus – CPF 047.229.949-27 

Em 02/07/2021 ao 5º grau - BC Sênior Classe 3; 

Data de Inclusão: 04/07/2014 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 1.692 horas 

 

Maria Gorete Justino – CPF 395.583.710-68 

Em 02/07/2021 ao 5º grau - BC Sênior Classe 3; 

Data de Inclusão: 04/12/2014 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 350 horas 

 

Carlos Eduardo Dufour Ramires - CPF 035.903.249-45 

Em 02/07/2021 ao 4º grau - BC Júnior Classe 1; 

Data de Inclusão: 27/09/2017 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 948 horas 

 

Karla Neves - CPF 033.597.419-86 

Em 02/07/2021 ao 4º grau - BC Júnior Classe 1; 

Data de Inclusão: 27/09/2017 

Ato meritório, regulado pelo Art. 30. Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019. 

 

Renan Hercílio Ribeiro Crescêncio - CPF 097.140.479-86 

Em 02/07/2021 ao 4º grau - BC Júnior Classe 1; 

Data de Inclusão: 27/09/2017 

Ato meritório, regulado pelo Art. 30. Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019. 



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           117 

 

 

Roberto da Costa Rodrigues - CPF 016.663.880-33 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 27/09/2017 

Total de horas trabalhadas entre o dia 27/04/2019 e o dia 01/06/2021 = 268 horas 

 

Sergio Pinto Gonçalves - CPF 447.797.040-49 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 4.293 horas 

 

Cristiano dos Santos de Souza - CPF 048.537.579-61 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 636 horas 

 

Lenine Paulino Martins - CPF 065.233.279-06 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 284 horas 

 

Karoline da Silva Martins - CPF 086.215.489-84 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 1.041 horas 

 

Emerson de Souza Bitencourt - CPF 080.719.259-77 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 858 horas 

 

Luana Figueiredo Cardozo - CPF 091.623.469-03 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 384 horas 

 

Adhan de Quadra Bento - CPF 119.305.229-75 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 696 horas 

 

Bianca Martins Caemerer - CPF 102.021.249-75 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 670 horas 

 

 

Elpídio Uliano Bitencourt - CPF 062.772.749-29 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 252 horas 

 



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           118 

Lidyane Alves Batista - CPF 070.600.569-47 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de inclusão: 10/10/2018 

Ato meritório, regulado pelo Art. 30. Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019. 

 

Anderson Soares Joaquim - CPF 076.031.329-67 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 696 horas 

 

Patrícia Costa Nunes - CPF 009.315.909-90 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021= 1.152 horas 

 

Ana Luiza Marques Monteiro - CPF 112.489.829-83 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 1.452 horas 

 

Letícia Ferreira Damásio - CPF 104.622.099-38 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 384 horas 

 

Sabrina Ribeiro - CPF 037.420.889-12 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 432 horas 

 

Paulo Roberto Machado - CPF 050.292.009-24 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 732 horas 

 

Ellen Freitas de Araújo - CPF 845.816.200-82 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Ato meritório, regulado pelo Art. 30. Portaria nº 303 de 26 de julho de 2019. 

 

Rafaela Silva Cardoso - CPF 104.368.199-02 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 936 horas 

 

Elton Rodrigues Cardoso - CPF 007.606.869-20 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 2.892 horas 

 

Fabrício Julio Cândido - CPF 075.367.409-21 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           119 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 360 horas 

 

Suzane Figueiredo Henrique - CPF 089.506.949-05 

Em 02/07/2021 ao 3º grau - BC Júnior Classe 2; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 468 horas 

 

Gabrieli da Silva Monteiro – CPF 125.797.199-97 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 26/04/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 30/04/2020 e o dia 01/06/2021 = 289 horas 

 

Bianca Justino de Souza – CPF 107.463.539-60 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 350 horas 

 

Guilherme da Silva Moreira da Fontoura – CPF 019.205.540-25 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 408 horas 

 

Itamara Serafim Gonçalves – CPF 052.384.879-79 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 558 horas 

  
Alexandre de Souza – CPF 029.274.319-06 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 893 horas 

 

Eder Duarte Miranda – CPF 062.332.929-80 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 967 horas 

 

Karla Vieira Macedo Mota – CPF 107.110.979-09 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 1.838 horas 

 

Cristina Cardoso – CPF 063.022.579-64 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 252 horas 

  

Aládio Rebelo Luiz – CPF 092.500.879-69 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 444 horas 

 

Suhellem Querino Canto – CPF 069.163.979-50 



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           120 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 361 horas 

 

Marieli Mariano Anacleto – CPF 113.224.909-02 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 871 horas 

 

Angela Livramento Gonçalves – CPF 117.973.156-50 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 961 horas 

 

Jessica Claudino Roque – CPF 063.214.149-21 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 816 horas 

 

Joao Paulo Vieira de Oliveira – CPF 102.123.799-09 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 816 horas 

 

Alessandra Ávila Antônio – CPF 035.926.169-86 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 1.236 horas 

 

Tanajara Mendes Pereira – CPF 072.147.389-02 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 1.494 horas 

 

Luan Galdino da Silva – CPF 074.813.519-70 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 1.456 horas 

 

Mauricio Barbosa Furtado – CPF 063.870.953-95 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 396 horas 

 

Luan Henrique Paske – CPF 115.029.129-02 

Em 02/07/2021 ao 2º grau - BC Júnior Classe 3; 

Data de Inclusão: 13/12/2019 

Total de horas trabalhadas entre o dia 13/12/2019 e o dia 01/06/2021 = 516 horas 

Quartel em Laguna, 02 de julho de 2021. 

 
Tenente BM HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER NUNES 

Comandante do 2º/2ª/8º BBM             
Nota BI 027 – 2ª/8º BBM – Imbituba (08/07/21). 



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           121 

MOÇÃO HONROSA: 
 

CÂMARA DE VEREADORES DE TUBARÃO 

Tubarão, 06 de julho de 2021. 

Ofício N
O 

474/2021 

 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Tenente-Coronel BM Diogo de Souza Clarindo 

Comandante 8 
0 

Batalhão de Bombeiros Militar 

 

A Câmara de Vereadores, acatando a proposição apresentada pelos Vereadores que este 

subscrevem, solicita o envio ao destinatário da seguinte MOÇÃO: 

Moção Nº
 
151/2021 do Vereador José Luiz Tancredo: 

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição apresentada pelo Vereador José 

Luiz Tancredo, da bancada do MDB, encaminha esta Moção de Cumprimentos, extensivamente a 

todos os membros da corporação, pelo dia do bombeiro, transcorrido no dia 2 de julho. 

Esta data é uma homenagem a todos os heróis brasileiros que arriscam as suas vidas para 

proteger as pessoas, as cidades e as florestas do risco de incêndios, desastres naturais, 

desabamentos, entre outros. 

Além de apagar incêndios, os bombeiros também desenvolvem vários projetos sociais e 

educativos, com o objetivo de tentar melhorar a qualidade de vida da comunidade. 

O Corpo de Bombeiros, que têm a nobre missão de salvar as vidas das pessoas, pela 

prevenção ou pela reação, é, há muitos anos, a instituição de maior credibilidade entre os 

brasileiros. 

Sendo isso o que a oportunidade nos oferece, reiteramos protestos de consideração e 

respeito, subscrevendo-nos. 

 

Atenciosamente  

 

Nilton de Campos                                                     Luciane Fernandes Tokarski 

Presidente                                                                                             1º Secretário 

 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

 
II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 

 

LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO: 

 Do Subtenente BM Mtcl 926141-9 DIEGO Souza, Cmt do 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, 01 

(um) mês de gozo de Licença Especial, referente ao 3º mês do 1º quinquênio, do período aquisitivo 

de 06/03/2002 a 05/03/2007, a contar de 29 de junho de 2021.  

 

Capitão BM  MARCOS LEANDRO MARQUES  

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 027 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (08/07/21). 

 

LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO: 

Do Sub Tenente BM Mtcl 917853-8 GIOVANE Batista Martins, do 2º/1º/3ª/8º BBM – São 

Ludgero, 01 (um) mês de gozo de Licença Especial, referente ao 3° mês do 5º quinquênio do 

período aquisitivo de 25/07/2008 à 24/07/2013, a contar de 05 de julho de 2021. 
 

Capitão BM  MARCOS LEANDRO MARQUES  



Boletim Interno 027 08 de julho de 2021 

BI 027/8º BBM de 08 de julho de 2021           122 

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 027 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (08/07/21). 

 
 

 

 

EXERCÍCIO DE FUNÇÃO: 

Passa a responder pelo Cmdo da 2º/1º/3ª/8º BBM – São Ludgero o 3º Sgt BM Mtcl 927700-5  

Eduardo De Pieri FLORIANO, a contar de 05/07/2021, enquanto durar o afastamento (Licença 

especial) do Sub Tenente BM Mtcl 917853-8 GIOVANE Batista Martins. 
 

Capitão BM  MARCOS LEANDRO MARQUES  

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 027 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (08/07/21). 

 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 

 Do Sd BM Mtcl 932355-4 Marcos CIDADE dos Santos, do 2º/3ª/8ºBBM – Braço do Norte, 

05 (cinco) dias para desconto em férias, a contar de 05 de Julho de 2021 e 05 (cinco) dias para 

desconto em férias, a contar de 12 de Julho de 2021. Conforme parte arquivada no B-1 da 3ª/8º 

BBM – Braço do Norte. 
 

Capitão BM  MARCOS LEANDRO MARQUES  

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 027 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (08/07/21). 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – SINDICÂNCIAS: 
 
SOLUÇÃO: 

Solução da Sindicância Nr 40-21-CORREG - CBMSC 
Considerando as conclusões que chegou o 3º Sgt BM Guilherme Kuhnen do 3º/2ª/8ºBBM 

(Garopaba), encarregado da Sindicância n° 40/2021/CBMSC, e que dos autos constam, resolvo: 

1. Concordar com a conclusão do encarregado, uma vez que restou apurado na presente 

Sindicância que provavelmente houve furto de material do posto de guarda-vidas da praia do 

Ouvidor, porém não foi possível determinar autores ou suspeitos do crime. 

2. Publicar a presente solução em Boletim Interno. 

3. Arquivar os presentes autos na OBM de Garopaba. 

 
1º Tenente BM GABRIEL PETERSEN TIRADO 

Comandante do 3º/2ª/8º BBM 
Nota BI 027 – 2ª/8º BBM – Imbituba (08/07/21). 

 

 

 

 

                    Assina:__________________________________________________ 

                                   Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

                                                      Comandante do 8º BBM - Tubarão 


